
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2014

PORTARIA N° 070/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723545

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, para o CONCURSO SERVIDOR 
NOTA 10/2014 da Fundação Carlos Gomes.
Presidente: ANDRESSA KELLY FERREIRA DE OLIVEIRA
Membro: ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA
Membro: CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO
Membro: FELIPE ANDRADE E SILVA
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de julho de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

PORTARIA N° 108 /2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723550

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão designada pela 
PORTARIA Nº 070/2014, publicada no DOE do dia 31/07/2014.
RESOLVE:
Tornar Público, o resultado da Comissão Avaliadora, a qual elegeu 
o servidor LÉLIO FERNANDO AMORIM BARRETO, matrícula 
funcional nº 7001207/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Nível Superior, lotado na Coordenadoria de Recursos Humanos, 
como representante da Fundação Carlos Gomes no 7º Concurso 
SERVIDOR NOTA 10 de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de julho de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
 Superintendente da FCG

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723245

Contrato: 55
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma parcial da Escola Estadual Iolanda da Costa 
Guimarães, localizada no município de Faro/Pa.
Valor Total: 147.500,00
Data Assinatura: 29/07/2014
Vigência: 29/07/2014 a 27/09/2014
Convite: 66/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: CONSUTEC - CONSUTORIA & TECNOLOGIA LTDA 
EPP
Endereço: Av José Guerreiro, 1882
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723247

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 22/07/2014
Valor: 0,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o item 6.5 da cláusula sexta do 
contrato original. 
Contrato: 45
Exercício: 2010
Contratado: ABALÉM RICARDO ANAICE CORDEIRO
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723319

Contrato: 95
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobiliário escolar.
Valor Total: 1.770.720,00
Data Assinatura: 22/07/2014

Vigência: 22/07/2014 a 21/07/2015
Pregão Eletrônico: 78/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    449052              0302000000          Federal
Contratado: MAQ-MÓVEIS, MÓVEIS ESCOLARES E ESCRITÓRIO 
LTDA
Endereço: Av Cap José C de Lima, 378
CEP. 15900-000 - Taquaritinga/SPTelefone: 1632529150 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723647

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 9276/2014 de 29/07/2014
Dispensar, a pedido, SILVIA MONTEIRO DE AZEVEDO,  
Matrícula nº 57209136/1, Especialista em Educação,   da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Prof Regina Coeli Souza 
Silva/Ananindeua, a partir de 01/08/2014.
DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 7080/2014 de 29/07/2014
Formalizar a Dispensa, da servidora ODETE BARBOSA 
SANTOS, lotada na EE Paulino de Brito/Portel, do emprego 
de Servente Ref. I, a partir de  01/07/1981, para fi ns de 
regularização funcional.
PORTARIA Nº.: 7081/2014 de 29/07/2014
Formalizar a Dispensa, da servidora EUNIDES MARQUES 
LIMA, matricula nº 0973521/019, lotada na EE S Felix/
Marabá, do emprego de Escrevente Datilografo, a partir 
de  01/01/2001, para fi ns de regularização funcional.
PORTARIA Nº.: 7079/2014 de 29/07/2014
Formalizar a Dispensa, da servidora WANDA REPOLHO 
CHAVES, lotada na EE Fulgencio Simões/Alenquer, 
do emprego de Professor Primário Ref. IV, a partir de 
01/04/1985, para fi ns de regularização funcional.
REVOGAR
Portaria n.º:9147/2014 de 28/07/2014
Revogar, a contar de 01/08/2014, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARAGOMINAS, da 
servidora FRANCISCA DAS CHAGAS VIDAL DA SILVA, matricula 
nº 670758/1, Professor, concedida através da portaria Col. nº 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º:9140/2014 de 28/07/2014
Revogar, a contar de 01/08/2014, a cessão para  a   
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS, da 
servidora EDINALVA SANTOS COSTA, matricula nº 210498/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. nº 1178/2011 de 
15/02/2011, sem ônus para o Órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º:9149/2014 de 28/07/2014
Revogar, a contar de 01/08/2014, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE  SANTARÉM NOVO, 
da servidora MARIA LUCIDALVA DO ROSÁRIO FURTADO, 
matricula nº 234540/1, Professor, concedida através da portaria 
Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão 
de origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.
Portaria n.º:9141/2014 de 28/07/2014
Revogar, a contar de 01/08/2014, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMETÁ, da servidora 
EUNICE FREITAS DE MEDERIOS, matricula nº 552321/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. nº 23246/2000 de 
28/12/2000, sem ônus para o Órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º:9150/2014 de 28/07/2014
Revogar, a contar de 01/08/2014, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANTARÉM NOVO, do 
servidor MANOEL FERREIRA DA COSTA, matricula nº 234567/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. nº 15047/1999 de 
30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º:9146/2014 de 28/07/2014
Revogar, a contar de 01/08/2014, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PEIXE-BOI, da 
servidora MARIA CAVALCANTE BATISTA, matricula nº 539295/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. nº 23246/2000 de 
28/12/2000, sem ônus para o Órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º:9139/2014 de 28/07/2014
Revogar, a contar de 01/08/2014, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABAETETUBA, da 
servidora MARTA BECHIR DAS CHAGAS, matricula nº 602191/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. nº 15047/1999 de 
30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º:9151/2014 de 28/07/2014
Revogar, a contar de 01/08/2014, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VISEU, da servidora 
MARIA JAILA PEREIRA DA SILVA, matricula nº 427896/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. nº 15047/1999 de 

30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º:9143/2014 de 28/07/2014
Revogar, a contar de 01/08/2014, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA, do 
servidor MIZAEL SANTOS , matricula nº 492566/1, Professor, 
concedida através da portaria Col. nº 2796/2004 de 30/04/2004, 
sem ônus para o Órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º:9142/2014 de 28/07/2014
Revogar, a contar de 01/08/2014, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JACUNDÁ, da 
servidora NEIDE DA SILVA SANTOS, matricula nº 242764/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. nº   23246/2000 
de 28/12/2000, sem ônus para o Órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º:9148/2014 de 28/07/2014
Revogar, a contar de 01/08/2014, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA IZABEL DO 
PARÁ, da servidora MARCIA DO SOCORRO SAMPAIO MAGALHÃES, 
matricula nº 361526/1, Professor, concedida através da portaria 
Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão 
de origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental.
Portaria n.º:9144/2014 de 28/07/2014
Revogar, a contar de 01/08/2014, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ORIXIMINÁ, do 
servidor RAIMUNDO OLIVEIRA DA SILVA, matricula nº 584819/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. nº 23246/2000 de 
28/12/2000, sem ônus para o Órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º: 9243/2014 de 29/07/2014
Revogar  a concessão das férias, da servidora BIANCA PRISCILA 
RIBEIRO REIS PEREIRA, matricula nº 57213041/1, Auxiliar 
Operacional, concedida através da portaria col. nº 005086/2014 
de 08/05/2014, no período de 01/07/14 a 30/07/14, referente 
ao exercício de 2014.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 9210/2014 de 29/07/2014
Nome: EDER CHARLES ROSA MACEDO
Matrícula:5842220/2   Cargo: Professor
Lotação:Depto. de Administrativo de Pessoal/Belém
Período:15/08/14 a 13/10/14
Triênios:28/08/06 a 27/08/09
PORTARIA Nº.: 9208/2014 de 29/07/2014
Nome: MARIA DO CARMO SOUSA RODIGUES
Matrícula:57216327/1   Cargo: Professor
Lotação:EEEF Humberto de Campos/Belém
Período:01/08/14 a 29/09/14
Triênios:22/04/09 a 21/04/12
PORTARIA Nº.: 9209/2014 de 29/07/2014
Nome: ANTONIA MOURA DAS CHAGAS
Matrícula:367184/1   Cargo: Servente
Lotação:EEEFM 28 de Janeiro/Castanhal
Período: 01/08/14 a 29/09/14
Triênios:30/04/10 a 29/04/13
PORTARIA Nº.: 9267/2014 de 29/07/2014
Nome: ELIANA ANTONIA DE SOUSA LIMA
Matrícula:685194/1 Cargo: Professor
Lotação:EEI Silvestre Carneiro/Capanema
Período: 01/08/14 a 29/09/14
Triênios:08/06/03 a 07/06/06
PORTARIA Nº.: 9266/2014 de 29/07/2014
Nome: MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO OLIVEIRA
Matrícula:762571/1  Cargo: Professor
Lotação:EEEFM Charles Assad SEDE/Bonito
Período: 04/08 a 02/10/14 – 03/10 a 01/12/14
Triênios:05/05/86 a 04/05/89 – 05/05/89 a 04/05/92

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 9207/2014 de 29/07/2014
Conceder Licença Maternidade  a ELENICE DO CARMO DA 
SILVA COSTA, matricula nº 55586911/2, Professor, lotada na EE 
Benicio Lopes/Castanhal, no período de 23/06/14 a 19/12/14.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA N. 9199-2014 - GRC/CRH, DE 29 DE JULHO DE 2014
EEEFM PROFA MARIA LUIZA DA COSTA REGO/ICOARACI

MATRICULA SERVIDOR (A) EXERCICIO PERÍODO

771899/1 MARIO FERREIRA NEVES 2014 01/09/2014 A 
30/09/2014

57213015/1 ADRIANA BATALHA DO NASCIMENTO 2014 01/09/2014 A 
30/09/2014

386430/1 ANA CRISTINA PRESTES BASTOS 2014 01/10/2014 A 
30/10/2014

385921/1 EDUARDO UCHOA MACHADO 2014 01/09/2014 A 
30/09/2014

386006/1 FRANCISCA SIRLENE ANAISSI DE OLIVEIRA 2014 01/10/2014 A 
30/10/2014


